

Số: 42 /KH-UBND

Tu Mơ Rông, ngày 15 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND, ngày 09/3/2018 của UBND tỉnh Kon Tum về tăng cường các biện pháp cấp bách trong bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, vận chuyển lâm sản trái pháp luật và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2018, trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND, ngày 09/3/2018 của UBND tỉnh Kon Tum về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, vận chuyển lâm sản trái pháp luật và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2018 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 73/KH-BCĐ ngày 26/3/2018 của Ban chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Kon Tum về kế hoạch Triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 09/3/2018 của UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp cấp bách trong bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, vận chuyển lâm sản trái pháp luật và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2018 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

UBND huyện Tu Mơ Rông xây dựng Kế hoạch thực hiện trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 03/CT-UBND, ngày 09/3/2018 của UBND tỉnh Kon Tum về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, vận chuyển lâm sản trái pháp luật và phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) trong năm 2018. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý rừng, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; phát huy vai trò, tinh thần trách nhiệm, mối quan hệ phối hợp thực hiện nhiệm vụ giữa các cấp, các ngành trong công tác đấu tranh, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hoạt động khai thác, phá rừng, vận chuyển lâm sản trái pháp luật và phòng cháy chữa cháy rừng, góp phần bảo đảm, giữ vững ổn định an ninh, trật tự xã hội trên địa huyện.

- Chấn chỉnh kịp thời những tồn tại trong công tác quản lý bảo vệ rừng (QLBVR) trên địa bàn; thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Kon Tum trong công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn toàn huyện.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu địa phương, cơ quan, tổ chức đối với công tác đấu tranh, ngăn chặn hoạt động phá rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật và PCCCR trong phạm vi, địa bàn quản lý.

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, sự tham gia của các cấp, các ngành, các đoàn thể; xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành,

UBND các xã và các đơn vị chủ rừng trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 03/CT-UBND, ngày 09/3/2018 của UBND tỉnh Kon Tum, tạo sự chuyển biến rõ nét trong công tác đấu tranh, ngăn chặn hoạt động phá rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, các chủ rừng trên địa bàn huyện có trách nhiệm triển khai đồng bộ các giải pháp để chủ động ngăn chặn, giảm thiểu đến mức thấp nhất các vụ vi phạm về phá rừng, khai thác, vận chuyển, cất giữ, mua bán lâm sản trái pháp luật trên cơ sở tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy và UBND huyện trong công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng⁽¹⁾.

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; vận động nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng phong trào toàn dân bảo vệ rừng theo Kế hoạch số 13a/KH-UBND ngày 20/02/2017 của UBND huyện Tu Mơ Rông. Chú trọng việc phát hiện, biểu dương, nêu gương điển hình trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, nhằm tạo sức lan tỏa về nhận thức và hành động đến toàn thể mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

3. Huy động các lực lượng tham gia vào công tác bảo vệ rừng, đấu tranh, trấn áp các đối tượng khai thác rừng trái phép; chỉ đạo các lực lượng chức năng chủ động phối hợp, truy quét đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi khai thác, vận chuyển, cất giữ, mua bán lâm sản trái pháp luật, hạn chế tiến tới chấm dứt tình trạng vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng trên địa bàn huyện trong thời gian tới.

4. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2017-2018 và các năm tiếp theo; kịp thời kiện toàn, củng cố lực lượng bảo vệ rừng tại cơ sở và Phương án huy động lực lượng chữa cháy khi xảy ra cháy rừng; chú trọng công tác trực, thông tin cảnh báo cháy rừng; đẩy mạnh công tác tuần tra, canh gác tại các vùng trọng điểm có nguy cơ cháy rừng cao; chuẩn bị sẵn phương tiện, dụng cụ, nhân lực, hậu cần ứng cứu kịp thời khi có cháy rừng xảy ra. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, đôn đốc cơ sở, các đơn vị chủ rừng trong việc thực hiện nghiêm các quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng theo đúng quy định của pháp luật.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

¹ Kế hoạch số 34-KH/TU, ngày 10-7-2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 55a-KH/HU, ngày 25/7/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tu Mơ Rông về Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 34-KH/TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, khóa XV; Chương trình số 10/Ctr-UBND, ngày 20/12/2016 của UBND huyện Tu Mơ Rông về Chương trình hành động thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Hội nghị về các giải pháp khôi phục rừng bền vững vùng Tây Nguyên nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 13a/KH-UBND, ngày 20/02/2017 của UBND huyện Tu Mơ Rông về Kế hoạch phát động đợt cao điểm phong trào toàn dân tham gia quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện.

